THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 153/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 7 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về một số chính sách phát triển muối

________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Muối bao gồm muối thường (nguyên liệu sản xuất muối ăn), muối dùng cho sản xuấtcông nghiệp và muối ăn (muối iốt)

là mặt hàng thiết yếu cho đời sống của nhândân, nguyên liệu cho các ngành công nghiệp nhưng sản xuất không ổn định,

phụthuộc nhiều vào thiên nhiên, đời sống của diêm dân còn khó khăn. Do vậy, cầnkhuyến khích các tổ chức, cá nhân thuộc các

thành phần kinh tế đầu tư pháttriển sản xuất đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng trong nước và tiến tới xuất khẩu.

1. Về sản xuất, tiêu thụ

a)Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thànhphố có sản xuất muối, rà soát,

bố trí lại quy hoạch sản xuất muối theo hướng:

Phát huy lợi thế của từng vùng, gắn các cơ sở chế biến muối ăn với vùng sản xuấtmuối nguyên liệu;

Đầu tư các dây chuyền rửa muối tại các vùng sản xuất muối công nghiệp để nâng caochất lượng muối; tận dụng, chế biến phụ

phẩm của muối (thạch cao, nước ót), đadạng hoá sản phẩm;

b)Hàng năm, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập kế hoạch cân đối lượng muốisản xuất và tiêu dùng trong nước trên

cơ sở nhu cầu tiêu dùng (dân sinh, côngnghiệp, xuất khẩu) để định hướng cho các doanh nghiệp sản xuất và tiêu thụ;

Bộ Công nghiệp chỉ đạo các doanh nghiệp công nghiệp hoá chất sử dụng muối ưu tiêntiêu thụ muối của các cơ sở sản xuất

muối công nghiệp trong nước;

Căn cứ tình hình sản xuất, tiêu thụ muối trong nước hàng năm, các Bộ: Nông nghiệpvà Phát triển nông thôn, Thương mại,

Công nghiệp đề xuất, trình Thủ tướng Chínhphủ kế hoạch xuất, nhập khẩu muối đáp ứng nhu cầu muối nguyên liệu cho sản

xuấtmuối ăn, công nghiệp hoá chất và bảo vệ sản xuất muối trong nước;

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thànhphố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanhmuối trên

địa bàn mua muối kịp thời với giá hợp lý cho diêm dân;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7047